
 
O r i g i n a l e  

C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A   D I  T O R I N O  

COMUNE DI BALANGERO 
 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.27 

 
OGGETTO: 
ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2022 - CONFERMA  
DELLE ALIQUOTE      
 

 
L’anno duemilaventuno addì sedici del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti zero 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Dr. ROMEO FRANCO - Sindaco  Sì 
2. CIANCI ANDREA - Vice Sindaco  Sì 
3. MICHIARDI ANNA - Assessore  Sì 
4. CARDONE NADIA - Assessore  Sì 
5. STABIO PIERFRANCO - Assessore  Sì 
6. CAPOROSSI ANDREA - Consigliere  No 
7. CHIARLE SERGIO ANTONIO - Consigliere 
8. DE VITO ANDREA - Consigliere 
9. HERTEL LOREDANA - Consigliere 

No 
Sì 
Sì 

10. CATTELINO TONI DANIELE - Consigliere 
11. VIRASCHI AMOS LUCA - Consigliere 
12. FRECCHIO ANGELO - Consigliere 
13. COLLU ADRIANO - Consigliere 

Sì 
Sì  
Sì 
Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Sig. Dr. Paolo DEVECCHI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
Acquisiti agli atti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Dr. 
ROMEO FRANCO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Relaziona il Sindaco. 
 
Premesso che: 

- l'art. 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, prevede tra l'altro che gli 
enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno 
successivo, e che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, 
d'intesa con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

- l'art. 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, e successive modifiche e 
integrazioni, prevede tra l'altro che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione, e che dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento; 

 
Visto il decreto legislativo del 28 settembre 1998, n. 360 e successive modifiche, a decorrere 
da 1° gennaio 1999 è stata istituita l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle 
persone fisiche; 
 
Considerato che il Comune di Balangero ha applicato l’addizionale comunale a partire 
dall’anno 1999, con aliquota unica senza prevedere scaglioni, come segue: 
 

 
Dato atto che tale aliquota è stata confermata, nella misura dello 0,5% per gli anni  dal 2001 al 
2018; 
 
Rilevato che la Legge di  Bilancio per il 2019, del  30/12/2018 n° 145, pubblicata sulla  G.U. 
del 31/12/2018  ha ripristinato la possibilità di prevedere aumenti dei tributi e delle 
addizionali rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili; 
 
Preso atto che i comuni possono istituire, ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs. n. 360 del 1998, 
un’addizionale all’IRPEF, fissandone l’aliquota in misura non eccedente lo 0,8%, salvo 
deroghe espressamente previste dalla legge, come nel caso di Roma Capitale, che, a decorrere 
dall’anno 2011, può stabilire un’aliquota fino allo 0,9%; 
 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 12/3/2019 si è ritenuto di  
confermare l’aliquota dell’addizionale nella misura dello 0,5% per redditi fino a € 15.000,00, 
posta a tutela dei redditi più bassi, e di applicare alle fasce rimanenti l’aliquota differenziata, 
come segue: 

Anno 1999 0,2 % 

Anno 2000 0,4 % 

Anno 2001 
0,5 % 



 
 
 
 
 
 
Ritenuto di confermare per l’anno 2022 le medesime  aliquote relative all'addizionale 
comunale all'IRPEF già applicate con decorrenza 1° gennaio 2019; 
 
Visti inoltre: 
- gli articoli 42 - 49 del decreto legislativo 267/2000; 
- l'articolo 52 del decreto legislativo 446/1997 e s.m.i.; 
- il decreto legislativo 360 del 28 settembre 1998 e successive modifiche; 
- l'articolo 1, comma 11, del decreto legge 138/2011 come convertito, con modificazioni, 
nella legge 148/2011; 
- la legge 296/2006 e successive modificazioni; 
- l'articolo 53 comma 16 della legge 388/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il decreto legge 98/2011 convertito in legge 111/2011; 
- la risoluzione del Ministero dell'economia e delle finanze n. 1/DF del 2.5.2011; 
- la circolare del Ministero dell'economia e delle finanze n. 11 in data 24 marzo 2012; 
- la circolare dell'Agenzia delle Entrate n. 15 in data 16 marzo 2007; 
  
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e di regolarità 
contabile espressi dal responsabile del Settore Amministrativo – Finanziario, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000, sottoscritti digitalmente e allegati alla presente deliberazione;  
Con votazione espressa in forma palese il cui risultato viene così proclamato dal Presidente:   

Consiglieri presenti: n. 11;    
Consiglieri votanti: n. 11; 
Consiglieri Astenuti: n. 0; 
Voti favorevoli: n. 11; 
Voti contrari: n. 0;        

 
DELIBERA 

 
 
1. DI CONFERMARE per l’anno 2022 le medesime aliquote di compartecipazione 
dell'addizionale comunale all'imposta sui redditi delle persone fisiche prevista dall'art. 1 del 
Decreto Legislativo 360 in data 28 settembre 1998 sulla base di aliquote differenziate per gli 
scaglioni di reddito stabiliti dalla legge statale, già applicate per l’anno 2021, come da tabella 
che segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

scaglione  Aliquota  
da 15.000,01 a 28.000,00 0,77 
da 28.00,01 a 55.000,00 0,78 
da 55.000,01 a 75.000,00 0,79 
Oltre 75.000,00 0,80 

scaglione  Aliquota  
da 0 a 15.000,00 0,50 
da 15.000,01 a 28.000,00 0,77 
da 28.000,01 a 55.000,00 0,78 
da 55.000,01 a 75.000,00 0,79 
Oltre 75.000,00 0,80 



2. DI TRASMETTERE la presente deliberazione mediante inserimento della stessa nell'apposita 
sezione del Portale del federalismo fiscale. 

  
Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole espressa per alzata di mano 

      D E L I B E R A  

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di approvare nei termini di legge 
il Bilancio di previsione 2022-2024 per il quale il presente provvedimento costituisce atto 
propedeutico. 



 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

Dr. ROMEO FRANCO 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

Dr. Paolo DEVECCHI 
 

 
 


